
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE 
FARIAS BRITO-CE 

ATA DE SESSÃO- ADJUDICAÇÃO- Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO NII 2019.09.27.1 
Processo Administrativo N11 2019.09.25·0001 

Tipo: AQUISIÇÃO 
PREGOEIRO: LUCLESSIAN CALIXTO DA SILVA ALVES 

Data de Publicação: 30/09/2019 15:41 :57 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
08/10/2019 15:55:08 CADASTRO DE PROPOSTA BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI·ME 

10/10/2019 09:36:57 CADASTRO DE PROPOSTA HS COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA EPP 
11/10/2019 09:06:32 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia 

1/10/2019 09:06 :46 MENSAGEM PREGOEIRO 

100 

Estamos procedendo com a abertura das propostas para realização da competente análise. Informamos que às 10:00 horas será 
iniciada a sessão de disputa de preços. 

11/10/2019 09 :16:44 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos que os valores ofertados nas propostas estão superiores aos preços constantes no Anexo I • Termo de Referência. Após 
a fase de lances ou negociação, se os valores permanecerem superiores aos preços de referência a proposta será desclassificada, 
nos termos dos 1tens 8.5.2 e 15.1.1 do Edital. 
11 /10/201910:00:23 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia novamente. 
11110/201910:00:27 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos que daremos 1nfc1o à disputa de lances. Boa sorte a todos. 
11110/2019 10:04:33 MENSAGEM PREGOEIRO 
Re1teramos que os valores ofertados somente serão aceitos se estiverem Iguais ou Inferiores aos valores de referência constantes no 
Orçamento elaborado pela Prefeitura, em atendimento ao que estabeleceu o 1tem 8.4 do Edital. 
11 /10/2019 10:31 :07 MENSAGEM PREGOEIRO 
Encerrada a fase de disputa de preços. 
11/10/2019 10:31 :53 MENSAGEM PREGOEIRO 

Reiteramos a observância ao Edital quanto ao prazo de remessa via e-mall e posteriormente dos originais. O não cumpnmento da 
entrega da documentação acarretará na desclassificação/inabilitação, sendo então convocado o licitante subsequente, e ass1m · 
sucessivamente, observada a ordem de classificação, nos termos do item edltalfclo 1 0.2.2. 
11/10/2019 10:33:34 MENSAGEM PREGOEIRO 
Quando do receb1mento da proposta fmal e da documentação de habilitação, será Informado por melo de mensagem aqui postada. 
11/10/2019 11 :04 :52 MENSAGEM PREGOEIRO 
Atestamos o recebimento da proposta final e documentação de habilitação da empresa arrematante junto ao lote1 . 
11110/201911 :41:34 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos que o prazo para env1o da documentação e da proposta final via e·mall previsto no edital fora encerrado, optando esta 
Pregoe1ra por conceder ma1s 60 mmutos para envio por parte da empresa arrematante junto ao lote 2. 
11/10/201911 :43:17 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos que a sessão ficará suspensa para Intervalo de almoço. Retornaremos às 13h. 
11/10/2019 13:00:06 MENSAGEM PREGOEIRO 
Boa tarde 
11/10/2019 13:00:20 MENSAGEM PREGOEIRO 
Atestamos o recebimento da proposta f mal e documentação de habilitação da empresa arrematante JUnto ao lote 2. 
11 /10/2019 13:00:25 MENSAGEM PREGOEIRO 
Estamos _E!ocedendo com a dev1da análise junto às propostas finais e documentos de habilitação. 

Gerado em: 1111012019 13:50:53 1 de 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO- CE 
FARIAS BRITO-CE 

11 /10/2019 13:12:45 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos que fora conclu fda a análise das propostas final e dos documentos de habilitação das empresas arrematantes, estando 
as mesmas com propostas classificadas e devidamente habilitadas. Avançaremos para a fase recursal às 13:30 horas. Esse horário 
poderá sofrer alteração, no caso de algum imprevisto, fato este que será comunicado por melo de mensagem aqui postada. 
11 /10/201913:33:42 MENSAGEM PREGOEIRO 
Neste momento Iremos proceder com o avanço para a fase recursal , conforme previamente Informado. 
11/10/2019 13:49:33 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos que não houve nenhuma manifestação do direito de Interposição de recurso. 
11/10/2019 13:50:24 MENSAGEM PREGOEIRO 
Aguardamos por parte das empresas arrematantes o envio da proposta final e dos documentos de habilitação em original ou cópia 
autenticada dentro prazo estipulado no Item 1 0.2 do Edital. 
11/10/2019 13:50:37 MENSAGEM PREGOEIRO 
Nada mais havendo a tratar, declaro encerrada a presente sessão, cuja ata será lavrada e assinada por mim e pela Equipe de Apolo. 
1 1/10/2019 13:50:43 MENSAGEM PREGOEIRO 
Boa tarde à todos. 

Item: 1 Unidade: UNO 

LOTE 1- ADJUDICADO 
ACORDEON 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Marca: MICHAEL Modelo: ACM12007N 

Descrição: ACORDEON 120 BAIXOS- Palheta em aço Inoxidável; 41 teclas; 9 registros (7 mão direita e 2 mão esquerda); Estrutura 
de made~ra nobre (madeira de lei); Acabamento refinado alto brilho; Fole com revestimento em linho e couro; Limitadores das 
válvulas em cobre; Válvulas em couro natural; Corpo das sapatas em metal; Cantoneiras ex1ernas do fole em metal; Instrumento em 
3' de Voz; Acompanha case, bag e alças. 
Quantidade: 1 Valor Unlt.: 4.839,91 Valor Total : 4.839,91 

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

1 BOHRER EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VIDEO 087 22.172.25210001 ·30 10.000,00 4.839,91 Sim 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 

30/09/2019 15:41 :56 PUBLICADO 

30/09/201917:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

11110/2019 09:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

11/10/2019 09:17:16 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 087: Informamos que os valores ofertados na proposta estão superiores aos preços constantes no Anexo I · 
Termo de Referência. Após a fase de lances ou negociação, se os valores permanecerem superiores aos preços de referência a 
proposta será desclassificada, nos termos dos itens 8.5.2 e 15.1 .1 do Edital. 
11110/2019 10:00:42 LANCE BOHRER EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VIDEO EIRELI·ME 10.000,00 

11/10/201910:00:42 DISPUTA 

11/10/201910:04:41 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 087: Reiteramos que os valores ofertados somente serão aceitos se estiverem Iguais ou Inferiores aos 
valores de referênc1a constantes no Orçamento elaborado pela Prefeitura, em atendimento ao que estabeleceu o Item 8.4 do Edital. 
11 /10/2019 10:05:02 LANCE BOHRER EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VIDEO EIRELI·ME 4.839,91 

11/10/2019 10:15:16 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O lote entrará em RANDOMICO em 5 minutos. 
11 /10/2019 10:15:16 PRÉ·RANDÕMICO 

Gerado em: 11/10/2019 13:50:53 2 de 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO- CE 
FARIAS BRITO-CE 

11/10/201910:20:16 TEMPO RANDÔMJCO 

11/10/201910:27:16 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é BOHRER EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VIDEO EIRELI-ME 
11/1 0/2019 10:27:16 HABILITAÇÃO 

11/10/2019 10:32:36 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 087: Informamos que a partir desse momento, o arrematante deveré encaminhar em até 60 minutos no e-mall 
llcltacao@fariasbrito.ce.gov.br, a proposta de preços final e a documentação de habilitação, conforme Item 10.2 do Edital. 

11110/201911 :04:58 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 087: Atestamos o recebimento da proposta final e documentação de habilitação. 
11 /10/201913:33:47 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

11/10/201913:48:47 EM ADJUDICAÇÃO 

11/10/201913:50:53 ADJUDICADO 

LOTE 2 - ADJUDICADO 
VIOLINOS 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 Unidade: UNO Marca: EAGLE Modelo: VK144 
Descrição: VIOLINO 4/4 COM ESTOJO TÉRMICO- Especificações Técnicas: Tampo (Top): Abeto (Spruce); Lateral e fundo (Back 
Side): Maple trabalhado; Braço (Neck): Maple; Micro afinação: 4 Cordas; Acabamento: envernizado; Arco: Madeira com olho paris e 
crina animal genufna; Estojo térmico (Thermal Case): Extra luxo retangular; Espelho: Ébano; Queixelra: Ébano; Estandarte: Ébano; 
Cravelhas: Ébano. 
Quantidade: 4 Valor Unlt. : 720,00 Valor Total: 2.880,00 

Razão Social 

HS COMERCIO DE ELETRÓNICOS L TOA EPP 

Razão Social 

Razão Social 

CLASSIFICAÇÃO 
Num Documento Oferta Inicial 

021 09.142.743/0001-70 11 .528,00 

DESCLASSIFICADOS 

Num Documento Oferta Inicial 

INABILITADOS 

Num Documento Oferta Inicial ---------------------------
MOVIMENTOS DO LOTE 

30/09/201915:41 :56 PUBLICADO 

30/09/2019 17:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

11/10/2019 09:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

11/10/2019 09:17:28 MENSAGEM PREGOEIRO 

Oferta Final ME 

2.880,00 Sim 

Oferta Final ME 

Oferta Final ME -----------

PARA PARTICIPANTE 021 : Informamos que os valores ofertados na proposta estão superiores aos preços constantes no Anexo I
Termo de Referência. Após a fase de lances ou negociação, se os valores permanecerem superiores aos preços de referência a 
proposta seré desclassificada, nos termos dos itens 8.5.2 e 15.1.1 do Edital. 
11110/2019 10:00:42 DISPUTA 

11/10/201910:00:42 LANCE HS COMÉRCIO DE ELETRÓNICOS LTDA EPP 11 .528,00 

11110/201910:04:48 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 021 : Reiteramos que os valores ofertados somente serão aceitos se estiverem Iguais ou Interiores aos 
valores de referência constantes no Orçamento elaborado pela Prefeitura, em atendimento ao que estabeleceu o item 8.4 do Edital. 
11110/201910:07:25 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 021 : Acredito 
11/10/2019 10:10:27 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 021 : Acredito que houve um equivoco na elaboração da proposta. O valor global apresentado corresponde a 
quatro vezes, que é a quantidade do item, o valor global do termo de referência. Recomendo que seja observado tais valores junto 
ao lenno da ·e•e···"a e seja ,elffioado neSia fase de lance o valo, ae·esenlado. R 
Gerado em: 11/1012019 13:50:53 ~ 3 de 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO- CE 
FARIAS BRITO-CE 

11/10/2019 10:11 :32 MENSAGEM HS COMÉRCIO DE ELETRÓNICOS L TOA EPP 
Bom d ia, são os valores unitarios? 
11/10/201910:13:01 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 021 : Não. É pelo valor global que é 2.882,52. 
11/10/201910:13:45 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 021 : O valor unitário é 720,63 no Termo de Referência. 
11 /10/201910:13:49 LANCE HS COMéRCIO DE ELETRÓNICOS LTDA EPP 

11110/2019 10:13:57 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 021 : O lance deve ser ofertado com base no valor global. 
11/10/201910:15:19 PRÊ-RANDÔMICO 

11/10/201910:15:19 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O lote entrará em RANDÓMICO em 5 mmutos. 
11/10/201910:20:20 TEMPO RANDÔMICO 

' 1/10/2019 10:29:20 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
v detentor da melhor oferta é HS COMÉRCIO DE ELETRÓNICOS L TOA EPP 
11/10/201910:29:20 HABILITAÇAO 

11/10/201910:32:22 MENSAGEM PREGOEIRO 

103 

2.880,00 

PARA PARTICIPANTE 021 : Informamos que a partir desse momento, o arrematante deverá encaminhar em até 60 minutos no e-mall 
llcltacao@fariasbrito.ce.gov.br, a proposta de preços final e a documentação de habilitação, conforme item 10.2 do Edital. 

11 /10/2019 11 :42:22 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 021 : Informamos que o prazo para envio da documentação e da proposta final via e-mall previsto no edital 
fora encerrado, optando esta Pregoeira por conceder mais 60 minutos para envio. 
11 /10/201913:00:40 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 021 : Atestamos o recebimento da proposta final e documentação de habilitação. 
11110/2019 13:33:47 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

11 /10/2019 13:48:47 EM ADJUDICAÇÃO 

11/1 0/2019 13:50:53 ADJUDICADO 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PREGOEIRO: LUCLESSIAN CALIXTO DA SILVA ALVES 

Gerado em: 11 /10/2019 13:50:53 4 de 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO- CE 
FARIAS BRITO-CE 

VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETR0NICO N2 2019.09.27.1 
Processo Administrativo N2 2019.09.25·0001 

Tipo: AQUISIÇÃO 
PREGOEIRO: LUCLESSIAN CALIXTO DA SILVA ALVES 

Data de Publicação: 30/09/2019 15:41 :57 

10~ 

TOTAL DO PROCESSO: 7.719,91 

BOHRER EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO EIRELI-ME 22.172.252/0001-30 4.839,91 

LOTE 1 Quant.: 1 Num: 087 4.839,91 Total: 4.839,91 

Item: 1 Unidade: UND Marca: MICHAEL Modelo: ACM12007N 

Descrição: ACORDEON 120 BAIXOS- Palheta em aço inoxidável; 41 teclas; 9 registros (7 mão direita e 2 mão 
esquerda); Estrutura de madeira nobre (madeira de lei); Acabamento refinado alto brilho; Fole com revestimento em 
línho e couro; Limitadores das válvulas em cobre; Válvulas em couro natural; Corpo das sapatas em metal ; Cantoneiras 
externas do fole em metal; Instrumento em 31 de Voz; Acompanha case, bag e alças. 

Quantidade: 1 Valor Unit.: 4.839,91 Total Item: 4.839,91 

HS COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA EPP 09.142.743/0001-70 2.880,00 

LOTE 2 Quant. : 1 Num: 021 2.880,00 Total : 2.880,00 

Item: 1 Unidade: UND Marca: EAGLE Modelo: VK144 

Descrição: VIOLINO 4/4 COM ESTOJO TÉRMICO- Especificações Técnicas: Tampo (Top): Abeto (Spruce); Lateral e 
fundo (Back Slde): Maple trabalhado; Braço (Neck): Maple; Micro afinação: 4 Cordas; Acabamento: envernizadel_l Arco: 
Madeira com olho paris e crina animal genulna; Estojo térmico (Thermai Case): Extra luxo retangular; Espelho: t:bano; 
Quelxeira: Ébano; Estandarte: Ébano; Cravelhas: Ébano. 

Quantidade: 4 Valor Unlt.: 720,00 Total Item: 2.880,00 

í'ifEGOEIRO: LUCLESSIAN CALIXTO DA SILVA ALVES 

Gerado em: 11 /101201 9 13:50:53 1 de 1 


